П Р И ГО В О Р

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 12 июля 2021 года

Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Дамбиевой Т.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г.Улан-Удэ Леденева Д.О., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Билтуева Е.С., представившего удостоверение №, ордер №, при секретаре Маладаевой С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

16 января 2021 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 21 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, ФИО1, реализуя прямой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для собственного употребления, без цели сбыта, собрал листья и верхушечные части наркотикосодержащего растения конопля. Далее ФИО1, находясь в том же месте, в период времени с 12 часов 21 минуты по 12 часов 31 минуту этого же дня путем термической обработки собранных частей растения конопля и смешивания с табаком незаконно без цели сбыта приобрел и хранил при себе вещество растительного происхождения массой не менее 3,7г, в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние не менее 3,33 г, являющееся смесью, содержащей измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы не менее 0,37 г. 16 января 2021 года около 12 часов 35 минут 

<

адрес>, ФИО1 часть указанного наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. 16 января 2021 года около 18 часов 40 минут 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, доставлен в ОП №2 Управления МВД России по г.Улан- Удэ, по адресу: 

<

...>. 16 января 2021 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 20 минут у ФИО1 в ходе личного досмотра обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта вещество растительного происхождения массой 3,7 г, в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние 3,33 г, являющееся смесью, содержащей измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы 0,37 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида смеси. 

Подсудимый ФИО1 в суде показал, что предъявленное ему обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ понятно, вину признает полностью и с обвинением согласен, далее поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства. Защитник - адвокат Билтуев Е.С. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. Государственный обвинитель Леденев Д.О. считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что обвинение в совершении преступления небольшой тяжести, предъявленное органом предварительного расследования, с которым ФИО1 согласился, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им добровольно после консультации с защитником ходатайства, и считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Личность ФИО1 установлена копией паспорта 

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, 

<

данные изъяты>. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усмотрел. Принимая во внимание материальное положение подсудимого, размер его доходов, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд назначает ФИО1 наказание в виде обязательных работ, не находя оснований для назначения иных видов наказания. При этом ограничений к назначению наказания в виде обязательных работ, установленных ч.4 ст.49 УК РФ, суд не установил. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие его степень общественной опасности. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от уголовной ответственности и наказания, прекращения уголовного дела, не имеется.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты>, выплачиваемые адвокату Билтуеву Е.С. за оказание юридической помощи по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: гашишное масло массой 3,1 г, смывы с рук – уничтожить.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Билтуева Е.С. по назначению в сумме 2 250 рублей возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения через Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ. 

Судья: Т.В. Дамбиева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>